BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

1

DECRETOS MUNICIPAIS

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR.

PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2009, e na forma do art.
26, I, da Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Fica exonerado Fernando Antonio Mont’Alvão
do Prado do Cargo de Secretário Municipal de Educa-
ção e Desportos - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 05 dias maio de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.

Mário Raimundo de Melo
Prefeito Municipal em exercício

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2013, e na forma do art.
26, I, da Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Fica exonerada Rita de Cássia Gonçalves Can-
dian do cargo de Secretária Municipal de Coordenação
de Programas Sociais - SECOPS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 05 dias de maio de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.

Mário Raimundo de Melo
Prefeito Municipal em exercício

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2013, e na forma do art.
26, I, da Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Fica revogada a designação de José Francisco
Vidigal Silveira para responder pela Secretaria da Che-
fia de Gabinete do Prefeito, constante do Decreto de
09 de abril de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 05 dias de maio de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.

Mário Raimundo de Melo
Prefeito Municipal em exercício

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2013, e na forma do art.
26, I, da Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeada Fernanda Dias da Silveira para
exercer o cargo de Secretária da Chefia de Gabinete
do Prefeito - SEGAB.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 05 dias de maio de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.

Mário Raimundo de Melo
Prefeito Municipal em exercício

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso

das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2013, e na forma do
art. 26, I, da Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeado Fernando Antonio Mont’Alvão do
Prado para exercer o cargo de Secretário Municipal de
Coordenação de Programas Sociais - SECOPS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 05 dias de maio de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.

Mário Raimundo de Melo
Prefeito Municipal em exercício

DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis
Delegadas nºs. 01/2005 e 32/2013, e na forma do
art. 26, I, da Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeada Rita de Cássia Gonçalves Can-
dian para exercer o cargo de Secretária Municipal de
Educação e Desportos - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, aos 05 dias de maio de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.

Mário Raimundo de Melo
Prefeito Municipal em exercício

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com a
Constituição do Município de Barbacena e as Leis De-
legadas Municipais nº 32, de 21 de fevereiro de 2013;
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.903 - REVOGAR a designação de
Reynaldo Victor de Freitas Oliveira para responder
pela função gratificada de Coordenador de Comuni-
cação da Secretaria Municipal de Coordenação de Pro-
gramas Sociais – SECOPS, nível FG-01, constante da
Portaria nº 16.266, de 29.05.2014, a partir desta data.
Barbacena, 05 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis
Delegadas Municipais nº 38, de 12 de março de 2013,
nº 75 de 14 de maio de 2013 e o Decreto Municipal nº
7.433, de 18.06.2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.904 - EXONERAR Fernanda Dias da
Silveira do Cargo de Provimento em Comissão de As-
sistente Administrativo, na Chefia do Serviço do Patri-
mônio Artístico e Histórico Municipal, na Diretoria de
Cultura e Turismo da Agência Municipal de Desenvol-
vimento Integrado de Barbacena e Região – AGIR, a
partir desta data. Barbacena, 05 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013;
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.905 - REVOGAR a designação de Fer-
nanda Dias da Silveira, para responder pela Coordena-
doria Executiva - CODEX, na Secretaria da Chefia de
Gabinete do Prefeito Municipal - SEGAB, constante da
Portaria nº 15.664, de 01.07.2013, a partir desta data.
Barbacena, 05 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.906 - DESIGNAR Reynaldo Victor de
Freitas Oliveira para exercer a função gratificada de
Coordenador de Comunicação da Secretaria Municipal
de Saúde Pública – SESAP, em atividade vinculada à
Secretaria de Comunicação e Informação Social - SE-
COI, sendo-lhe concedida a função gratificada corres-
pondente ao cargo de Coordenador, nível FG-1, cons-
tante da Portaria nº 16.266, de 29.05.2014, a partir
desta data. Barbacena, 05 de maio de 2015.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

ERRATA
No Decreto nº 7.763, publicado no e-DOB – Diário
Oficial do Município no dia 04.05.2015, onde se lê
“Hércules Moisés da Costa”, leia-se “Hércules Gomes
da Costa”.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Secretário: José Francisco Vidigal Silveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO - SEGOV

EXTRATO DE CONVÊNIO
ESPÉCIE: Convênio nº. 003/2015. PARTES: Município
de Barbacena, através da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Desporto – SEDUC/Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
– Campus Barbacena - IF. OBJETO: Conjugação de es-
forços entre as partes, visando a cessão em favor do
Cessionário, sem ônus para este, de 03 (três) profes-
sores, servidores pertecentes ao quadro da Secretaria
Municipal de Educação e Desporto – SEDUC. PRAZO:
Até 31/12/2015. DATA DA ASSINATURA: 26/02/2015.
ASSINAM: Pelo Município de Barbacena, Mário Rai-
mundo de Melo, Prefeito Municipal em Exercício. Pela
Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SEDUC,
Fernando Antônio  Mont’Alvão do Prado, Secretário
Municipal. Pelo Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus
Barbacena - IF, José Alexandrino Filho, Diretor Geral.

ESPÉCIE: Convênio nº. 004/2015. PARTES: Municí-
pio de Barbacena, através da Secretaria Municipal de
Obras Públicas e Mobilidade Urbana – SEMOP/Ecotres
– Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de
Resíduos Sólidos. OBJETO: Conjugação de esforços
entre as partes, visando ao tratamento e à destinação
final, por parte do Ecotres, dos resíduos sólidos urba-
nos gerados pelo Município de Barbacena, de natureza
domiciliar e comercial, classe II-A, provenientes das
operações de coleta regular, da limpeza de feiras-li-
vres, de varrição e demais atividades de limpeza de
logradouros públicos e dos resíduos depositados em
contêineres estacionários. PRAZO: Até 08/09/2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2015. ASSINAM: Pelo
Município de Barbacena, Mário Raimundo de Melo,
Prefeito Municipal em Exercício. Pela Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana - SEMOP,
Emiliano Furtado Campos, Secretário Municipal. Pelo
Ecotres – Consórcio Público Intermunicipal de Trata-
mento de Resíduos Sólidos, Ivar de Almeida Cerqueira
Neto, Presidente.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO -

SEPLAN

AVISO DE LICITAÇÃO
SAS – PRC 008/2015 – PP 007/2015. OBJETO: RP
aquisição de mangueiras, abraçadeiras e acoplamen-

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE ALTO DAS
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

EXTRATO DE CONTRATOS
Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. 09/04/2015. Ext. Contratos assinados
em 09/04/2015 vigentes até 31/12/2015, cujo objeto
fora: credenciamento de pessoas jurídicas para a pres-
tação de serviços de consultas especializadas, exames
diversos e cirurgias. Nº 21/2015 ESPAÇO GENTE
CLÍNICA SOCIAL DE PSICOLOGIA E SAÚDE EIRELLI -
EPP, CNPJ n.º 04.916.485/0001-19 valor máximo: R$
28.060,00. Inf. das 12 as 17h - tel: (32) 3341-1235
email licita.cisalv@gmail.com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Termo de Autorização de Passagem nº 001/2015.
Autorizatário: SAS – Serviço de Água e Saneamento.
Autorizante: Colégio Passionista Santa Luzia - CNPJ nº
60.919.909/0028-90. Objeto: a autorização de pas-
sagem de tubulação de esgotamento sanitário com
150 mm de diâmetro, com 90 (noventa) metros de
comprimento de 05 (cinco) metros de largura. Ori-
gem: Ofício 015/2015-CODEMA. Gestor: José Diogo
Mendes. Valor: Não haverá qualquer indenização ao
autorizante em decorrência da autorização ora conce-
dida. Vigência: prazo indeterminado. Data da Assina-
tura: 26.02.2015.

Termo de Autorização de Uso de Área Pública. Ceden-
te: SAS – Serviço de Água e Saneamento. Cessionário:
BB Telecom Serviço Ltda.- ME - CNPJ 25.958.349/0001-
61. Objeto: uso especial e remunerado, pela CESSIO-
NÁRIA, de uma área de propriedade da CEDENTE,
medindo 0,50m² (zero vírgula cinquenta metros qua-
drados), nos seguintes locais: Estação de Tratamento
de Água da Tijuca – ETA-II; Estação de Tratamento de
Água de Correia de Almeida – ETA III; Reservatório
metálico de Pinheiro Grosso. Valor: R$10.059,00 (dez
mil e cinquenta e nove reais). Vigência: 01.04.2015 a
31.12.2016. Data da assinatura: 01 de abril de 2015.

Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E

CONVÊNIOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

MUNICIPIO DE BARBACENA – PRC 094/2014 – PP
067/2014. OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de tacógrafos novos e prestação de ser-
viços de reparo em tacógrafos para atender a SEMOP.
Vencedora do lote único: Empresa EDSON ROBERTO
D’MARTINS ME, portadora do CNPJ 71.242.358/0001-
79, no valor de R$25.000,00 HOMOLOGADO em
28/04/2015. Mário Raimundo de Melo – Prefeito Mu-
nicipal em exercício.

MUNICIPIO DE BARBACENA – PRC 080/2014 – PP
006/2015. OBJETO: RP Contratação de empresa para
prestação de serviços de impressão e reprografia, com
assistência técnica e manutenção corretiva, preventiva
e especializada, reposição de peças e insumos.  Ven-
cedora do lote único: Empresa COPYGRAPH SERVI-
ÇOS LTDA EPP, portadora do CNPJ 01.541.266/0001-
04, no valor de R$116.791,68. HOMOLOGADO em
29/04/2015. Mário Raimundo de Melo – Prefeito Mu-
nicipal em exercício

Segundo Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
013/SAS/2014. Contratante: SAS - Serviço de Água
e Saneamento. Contratado: Belvedere Comércio e
Participação Ltda. CNPJ: 20.330.429/0001-54. Sub
-rogado: Posto Belvedere de Barbacena Ltda. CNPJ
nº 19.482.441/0001-03. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. Origem: Ata 13/
SAS/2014 – Processo Origem nº 021/2014 – Pregão
Presencial nº 018/2014. Gestor: Sergio Adriano Fer-
reira Rodrigues. Objeto: a sub-rogação de contrato,
direitos e obrigações passando à empresa sucessora
Posto Belvedere de Barbacena Ltda. todas as obriga-
ções inerentes a Ata de Registro de Preços nº 013/
SAS/2014 e o reajuste dos valores originalmente re-
gistrados na Ata de Registro de Preços nº 013/2014,
para os itens 01 e 06 em percentual de 9,35% (nove
vírgula trinta e cinco por cento) ao valor unitário da
gasolina e de 5,79% (cinco vírgula setenta e nove por
cento) ao valor unitário do óleo diesel S-500. Valor:
R$134.200,56 (cento e trinta e quatro mil duzentos re-
ais e cinquenta e seis centavos). Vigência: da data da
assinatura até 27 de julho de 2015, com efeitos retro-
ativos a data da solicitação de rejuste, em 23.03.2015.
Data de assinatura: 28 de abril de 2015.

Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
033/SAS/2014. Contratante: SAS - Serviço de Água
e Saneamento. Contratado: Belvedere Comércio e

tos para atender aos setores de abastecimento de
água e efluentes. ENTREGA E ABERTURA DOS ENVE-
LOPES: Dia 21/05/2015 às 13:00 hs. Informações tel
(32) 3339-2026 licitacao@barbacena.mg.gov.br. Simo-
ne Rodrigues da Costa - Gerente de Licitação. Pablo H
Candian - CAC.

Participação Ltda. CNPJ: 20.330.429/0001-54. Sub
-rogado: Posto Belvedere de Barbacena Ltda. CNPJ
nº 19.482.441/0001-03. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. Origem: Ata 033/
SAS/2014 - Processo Origem 045/2014 – Pregão Pre-
sencial 040/2014. Gestor: Sergio Adriano Ferreira Ro-
drigues. Objeto: a sub-rogação de contrato, direitos e
obrigações passando à empresa sucessora Posto Bel-
vedere de Barbacena Ltda. todas as obrigações ine-
rentes a Ata de Registro de Preços nº 013/SAS/2014.
Vigência: da data da assinatura até 27 de dezembro
de 2015, com efeitos retroativos a data da solicitação
que ocorreu em 20 de março de 2015. Data de assina-
tura: 28 de abril de 2015.

– CISALV. 10/04/2015. Ext. Contratos assinados em
10/04/2015 vigentes até 31/12/2015, cujo objeto fora:
credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação
de serviços de consultas especializadas, exames diver-
sos e cirurgias. Nº 22/2015 CENTRO DIAGNÓSTICO
ULTRASSOM DE MEDICINA INTERNA GINICOLÓGICA
E OBSTETRÍCIA LTDA, CNPJ nº 38.727.038/0001-33
valor máximo: R$ 5.250,00. Nº 23/2015 CENTRO DE
NEUROLOGIA E NEUROFISIOLOGIA DE JUIZ DE FORA
LTDA, CNPJ nº 05.912.808/0001-69 valor máximo: R$
54.600,00. Nº 24/2015 INSTITUTO MATERNIDADE
ASSISTENCIAL À INFÂNCIA E POLICLÍNICA DE BAR-
BACENA, CNPJ nº 17.084.005/0001-42 valor máximo:
R$ 525.310,00. Nº 25/2015 EKOSOM DIAGNOSE S/S
LTDA, CNPJ nº 00.175.266/0002-56 valor máximo: R$
28.000,00. Nº 26/2015 INSTITUTO HERMES PARDINI
S/A FILIAL 8, CNPJ nº 19.378.769/0064-50 valor má-
ximo: R$ 146.560,00. Nº 27/2015 CLÍNICA DE OTOR-
RINOLARINGOLOGIA DE BARBACENA LTDA, CNPJ nº
19.044.309/0001-01 valor máximo: R$ 38.560,00. Nº
28/2015 CINDI – CENTRO DE INVESTIGAÇÕES DIAG-
NÓSTICAS LTDA, CNPJ nº 21.177.977/0001-59 valor
máximo: R$ 185,600,00. Inf. das 12 as 17h - tel: (32)
3341-1235 email licita.cisalv@gmail.com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. 15/04/2015. Ext. Contratos assinados
em 15/04/2015 vigentes até 31/12/2015, cujo objeto
fora: credenciamento de pessoas jurídicas para a pres-
tação de serviços de consultas especializadas, exames
diversos e cirurgias Nº 29/2015 ANA RAQUEL ALFE-
NAS LOPES - ME, CNPJ n.º 21.730.731/0001-62 valor
máximo: R$ 30.000,00. Inf. das 12 as 17h - tel: (32)
3341-1235 email licita.cisalv@gmail.com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. 17/04/2015. Ext. Contratos assinados
em 17/04/2015 vigentes até 31/12/2015, cujo obje-
to fora: credenciamento de pessoas jurídicas para a
prestação de serviços de consultas especializadas,
exames diversos e cirurgias Nº 30/2015 BARTOLINI
E AFONSO DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA, CNPJ
n.º 21.602.703/0001-60 valor máximo: R$ 69.000,00.
Inf. das 12 as 17h - tel: (32) 3341-1235 email licita.
cisalv@gmail.com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. Ext. Contrato Nº 31/2015 assinado
em 27/04/2015 com vigência de sua assinatura até
31/12/2015 e com fundamento no Proc 10/2015 To-
mada de Preços. 02/2015. Obj: contratação de empre-
sa pessoa jurídica para o fornecimento de peças para
a frota de veículos da Coordenadoria de Transportes
do CISALV, empresa contratada: AUTO PEÇAS ROCHA
LTDA - EPP, CNPJ nº 71.178.941/0003-20. valor total
do contrato: R$ 54.164,50. Inf das 12 as 17h - tel:
(32) 3341-1235 email licita.cisalv@gmail. com.

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. Ext. Contrato Nº 32/2015 assinado
em 04/05/2015 com vigência de sua assinatura até
31/12/2015 e com fundamento no Proc 10/2015 To-
mada de Preços. 02/2015. Obj: contratação de empre-
sa pessoa jurídica para o fornecimento de peças para
a frota de veículos da Coordenadoria de Transportes
do CISALV, empresa contratada: SETE COMÉRCIO DE
PEÇAS LTDA - ME, CNPJ nº 14.526.284/0001-69. valor
total do contrato: R$ 5.416,56. Inf das 12 as 17h - tel:
(32) 3341-1235 email licita.cisalv@gmail. com.

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

2

		2015-05-05T19:50:29-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620